*a. In quibusdam antiquis additur, vel electi. b. Capit. 1. edidit. in 3. compil. c. Anac. Papa ep. 1. Melchior Canis libri. 1. de loc. Theolog. d. al. attentare, e. Papenfem, al. Apparensem. f. al. Sivalensem, al. Valienf. g. Vide l. 1. C. ad leg. Iulii. rep. & institut. de except. §. hodie. h. Capit. 2. edidit. tit. in 3. compil. i. in vulgatis, else, legitur: sed abess. a manuscript. k. Vide Dom. Sotium in 4. Sententiar. distinet. 27. quæst. 1. Art. 4. 1. cap. 19. l. Vide cap. quamvis. de elect. lib. 6. & cap. ad fin. T. de appell.*

Ccc 3

Iis dignitas nihil addit: cum quis Episcopali præditus dignitate, nullius tamen ecclesia possit esse Episcopus: quemadmodum de illo contingit, qui oneri Pontificali renunciat, non honori. Vnde cum non sit maior vinculum Episcopi ad ecclesiam a, quam electi, maximè cum fuerit confirmatus b, immo idem penitus & non aliud, idem juris obtinet in utroque. Sic ergo Episcoporum translatio, depositio & cesso, sic & electorum post confirmationem (spiritualis conjugii ratione) foli est Romano Pontifici reservata: licet usque ad tempora ista, quod cautum fuerat de Episcopis, expressum non fuerat de electis: propter expressam tamen similitudinem, vel identitatem potius, nemini poterat videri dubium subtiliter intuenti: cum de similibus idem iudicium sit habendum. Sed neque istud, quod in canone legitur de electo, ut si ultra sex menses per suam negligientiam retinuerit ecclesiam viduam, nec ibi, nec alibi donum confectionis accipiat, immo Metropolitanus sui cedat iudicio: aliter intelligentibus poterat suffragari, cum non intelligatur ecclesia vidua, quasi sponsum non habeat, sed quia sponsus eius nondum si consecratus, adhuc quod ad quadam quasi virimaneat solatio defituta: sicut juxta communem & modum loquendi dicitur ecclesia vidua, que licet Episcopum habeat, inutilem tamen perhibetur habere. Nec quod de cessione subsequitur, & statutum fuit ad pœnam, trahi debet ad gratiam: ut sicut Metropolitanus iudicio electus dejectur, ita etiam ad aliam ecclesiam possit transferri, praferunt cum nec sine auctoritate Romani Pontificis fiat cesso vel dejectio memorata: qui ut haec possent, ex illo canone, Metropolitanus induxit. Vnde si circa translationem idem fieri volueret, quod de cessione dixerat, de translatione poterat expresse: & quod non est sanctorum Patrum decreto sancitum, superstitiosus non est ad inventionibus praesumendum: praetertim cum nonnunquam intelligatur prohibitum, quod non inventum conceleste. Sane quoniam Turonen. Archiepiscopus electum Abriecen. per Metropolitanum suum confirmatum, in ecclesiam vestram præter auctoritatem sedis Apostolicae transferre præsumpsit, & in Episcopum consecrare, quem Rothomagen. Archiepiscopus circa mandatum nostrum absolvit, & ei licentiam tribuit transiendi: prædictos Archiepiscopos & consecratione & confirmatione Pontificum, Episcopum vero ab executione Pontificis offici, Bituricens. Archiepiscopos juxta mandati nostri tenorem suspendit. Et quamvis idem Archiepiscopi tanquam majores plus excelerint in præmissis d, praefatus vero Episcopus minus (utpote illorum tanquam majorum errorem secutus) nos tamne intellecta eorum confessione spontanea, & supplicatione devota, veniam erroris dedimus, quod non ex malignitate, sed ex simplicitate peccaverunt e. Et quoniam praefatus Episcopus, qui minus peccaverens, severius fuerat castigatus, reatum suum recognoscens humiliiter & devote, ac misericordiam postulans, & iudicium non requirens: nos intuentes quod licet sibi munus consecrationis impensum, nec prioris ecclesiae ipsum Pontificem fecerit, nec secundæ, cum ad primam non fuerit consecratus, & ad secundam (priori vinculo perdurante) non portuerit canonice consecrari, adhuc conjugaler alteri alligatus: ei tam a vinculo prioris ecclesie, quam a pœna suspensionis penitus aboluto, de benignitate sedis Apostolicae duximus con-

cedendum, ut priori consensu haec tenus perdurante, Annegaven. ecclesiam studeat gubernare.

## C. AP. III.

Episcopus, qui propria auctoritate de sua ecclesia se transferat aliam, carebit utraque.

Idem Bambergensis a Episcopo, & Petro scholastico Maguntinensi.

**Q**uanto persona b Hildelemen. Episcopi: [ 1 & 7.] ipse vero relicta Hildelemen. ecclesia, ad Heribopoleni. eccleiam auctoritate propria se transfatu. Non attendens quod veritas in Evangelio protestatur: Quos Deus conjunxit , homo non separat: & potestatem transferendi Pontifices ita sibi retinuit Dominus & Magister, quod soli beato Petro vicario suo, & per ipsum successoribus suis speciali privilegio & tribuit, & concessit: sicut testatur antiquitas, cui decreta Patrum sanxerunt reverentiam exhibendam: & evidenter adserunt factorum canonum sanctiones. Non enim homo, sed Deus separat, quos Roman. Ponif. (qui non puri hominis, sed veri Dei vicem gerit in terrenis) eccliarum necessitate vel utilitate pensata, non humana, sed divina potius auctoritate dissolvit. [ 2 & infra.] Ne autem facti perversitas transeat praesumptoriibus exemplum d, (quod quidem, si verum est, non potest non esse notorium) sibi precipimus ut administratio Heribopolensi ecclesie penitus derelinguat: [ 3 & infra.] Ceterum quoniam Heribopolensi. ecclie canonici vota sua in ipsius prorsus illicitè contulerunt, volentes (sicut dignum est) ut in eo puniantur, in quo peccaverunt, eligendi eos hac vice suspensus potest. [ 4 & infra.] Quia vero Hildelementem ecclesiam, cui fuerat alligatus, unde (secundum Apotholum) solutionem querere non debebat, nimis improbus dereliquit, ne ad ipsam redeat ulterius, districtus prohibemus: cum secundum traditiones & canonicas, qui ad majorem se plebem transiulerit, a cathedra recesset aliena, & carere propria: ut nec illis praesideat, quos per superbiam spreverit, nec illis, quos per avaritiam concupivit f.

[ 1 ] Secero delegabamus effectu, tanto securius sperabamus, quod nihil adversus matrem suam Romanam ecclesiam in praesumptione ordinis, & ecclesiastica discipline dispensationem attarent. Sane siue certa multorum affectuione compemimus, & facimus datus nihilominus testimonio literarum, quibus ad nos direxit Heribopolensis, se Pontificem nominabat.]

[ 2 ] Nolentes autem tam a praesumptione audaciam relinquere, qui secundum Apostolum omnem inobedientiam promptissime uicti. ] \*

[ 3 ] Si vero, quod non credimus, hanc suspensionem nostram non curaverit humiliter observare, & inhibita sibi usurpare praesumptionem, excommunicatione vinculo ipsam decrevimus immunitum, omnibus etiam tam clericis quam laicis Heribopolens, diaconis, sub anachorita emerimatione praesupsumus, non obstante iuramento fideliitatibus, ut omnem sibi obedientiam subraborant, quam ipsi sibi contra factos canones usurparunt, non attendens quod dicit Apostolus: Nemo sibi suavas honorem, sed qui vocatur a Deo tamquam Aaron. ]

[ 4 ] Etsi contra sed. Apostol. interdictionem ad cuiusdam nominationem processerint, quod ab eu factum fuerit, irritum decrevimus & inane. ]

[ 5 ] Sie in 3. compil. Al. Idem Episcopo & Petro scholastico Maguntinensi. b cap. 3. eod. tit. in 3. compil. Matth. 19. c alter præbuit. d vide l. capitalium. §. penul. ff. de pœn. & in l. si quis in suo. C. de inofficio. testamento. e Leo Papa l. epist. 82. cap. 4. Addit. concil. Sardic. can. 1. ubi caveretur, ne quis de uno Episcopatu ad alium transferatur. f Concer. 7. quæst. i. si quis.

C. IV.

## C. IV.

*Sed tu Papa transferi Episcopos: & indulgentia per eum super tali translatio concessa, ad literam seruanda est.*

*Idem Brunibur. Episcopo & scholastico Magistris tamen a.*

**L**icit b. in tantum: [ 1 & infra.] Sicut legitimus matrimonii vinculum, quod est inter virum & uxorem, homo disolvere nequit, Dominus dicens in Evangelio: Quos Deus coniunxit, homo non separat: sic & spirituale fides conjugi, quod est inter Episcopum & ecclesiam, quod in electione initiatum, ratum in confirmatione, & in consecratione intelligitur consummatum, fine illius auctoritatem solvi non potest, qui successor est Petri, & vicarius Iesu Christi. Hoc autem C. quondam Hildesheim. Episcopus non attendens, ad Heribolent ecclesiam propria temeritate transfivit: [ 2 & infra.] Nec illa c. prad. no. indulgentia praesumptio nem excusat ipsius, sed ambitionem accusat: cum in ea sit expressum, quod si ad majorem vocaretur forsitan dignitatem, eam sibi licet assumere, dum tamen nihil ei de statu canonice obviaret. Vnde licet forsitan aliquibus videatur, ut indulgentia occasione ipsius ad dignitatem possit transire maiorem, ad patrem tamen ipsi transire non licuit: cum in majori dignitate propter maiorem utilitatem facilius soleat dispensari. Præterea cum postulatio sicut & electio examinari soleat diligenter, & tenor illius indulgentie non solum videatur postulationis examinationem, sed persona etiam reservata, subiungens, dummodo nihil de canonice obvierint: antequam per eum postulatio examinatur, cui fuerat facienda, nulla ratione debuerat transfire.

[ 1 Quidam vero sibi Apostol. sed. reservat, quodammodo singulariter & singulariter, ut præter specialem auctoritatem ipsius nec pro agere, nec attenari debeat cum effectu. In his autem speciales translatio Episcoporum adeo non non constitutio canonica, quam divina ejus tantum potestati commisit, ut.]  
[ 2 Et administratione ejus se ingenerat Heribolensem se fecit Archiepiscopum nominare, & infra.]

DE AVCTORITATE, ET  
usu pallii.

## TITVLVS VIII.

## C. I.

*Intra quamlibet ecclesiam suam Archiepiscopus pallio uti possit: sed extra, non potest.*

## Clemens III.

**C**um super d. aliqua re: & infra. Quæsivisti quomodo intelligatur, quoniam forma traditionis pallii continetur, videlicet, tradidimus tibi pallium, ut eo intra f. ecclesiam tuam utaris. Quod ita intelligi vides, intra quamlibet ecclesiam provinciam tibi commissa. Si vero te facias indutum vestibus ecclesiam processionaliter, vel alio modo exire contigerit, tunc tuto pallio g. minime uti debes.

a Idem Bamberg. Episcop. & magistro proposito scholars Magistri. b Capit. 4. cod. titul. in 3. compil. c In Cod. Barbarus: Nec illa prædicta nostra indulgentia, quam imperialis est, prefaciem, &c. d Capit. 1. cod. titul. 2. compil. e spongia in hoc tit. pro quadam Archiepiscoporum ornamento, cruxbus nigra intexta, velut stola fæderatali, quod super altera instrumenta defertur, humeros velut corona petech circumdant, & ante dependens. Vide Pannorm. in c. antiqua, de privil. & iure, III. lib. 1. Myster. mis. c. 6. ubi copiose de ejus materia, forma & mystica significacione. f al. infra. g l. personale, ff. marit.

## C. II.

*Archiepiscopus alteri Archiepiscopo pallium suum accommodare non potest.*

## Celestinus III.

**A** Dhæc a, qui quæsitus est à nobis ex parte tua, utrum licet tibi pallium tuum Metropolitano alii comodare. [ 1 & infra.] Inquisit. t.t. respondemus, quod non videtur esse conveniens, ut pallium tuum alii cui commodes: cum pallium in personam non transeat, sed quisque cum eo debeat ( sicut tua novit discretio ) sepeliri b.

[ 1 Si contigerit eum sine palio suo ad ecclesiam tibi commissam vel in aliquo praepucia solemnitate venire, & in eadem ecclesia missarum solennitate celebrare, licet enim non reclamus nos expressum canem invenisse, super hoc tamen.]

## C. III.

*Per pallium confertur plenitudo Pontificatus officii, & nomen Archiepiscopale.*

**I**nnocentius III. C. Cardinali c Presbytero Apost. fed. legato.

**N**isi specialis dilectio d. illa: & infra. Sanè si postulatio Trojani & Episcopi ad Panormitanam ecclesiam fuisset per nos etiam approbata, non tamen deberet se Archiepiscopum appellare prius, quam à nobis pallium suscepisset, in quo Pontificalis officii plenitudo f. cum Archiepiscopalis nominis appellatione confertur. Tu ergo quod factum est, sic studeas palliare, ut id in confusione tuam, & sed, Ap. opprobrium non redundet.

Quoniam si oporteat, ut nos, vel tu, ex hoc negotio confundamur, eligimus potius te confundi, quam ladamus sed. Ap. dignitatem.

## C. IV.

*Romanus Pontifex semper & ubique usitum pallio, aliis in ecclesiis suis & certis diebus tantum.*

## Idem.

**A** Dhonorem g. Dei: & infra. Sanè solus Romanus Pontifex in missarum solemnibus h. pallio semper utitur, & ubique: quoniam assumptus est in plenitudinem ecclesiastica potestatis, quæ per pallium significatur i. Alii autem eo nec semper, nec ubique, sed in ecclesia sua in qua jurisdictionem ecclesiastican acceperunt, certis debent uti diebus. Quoniam vocati sunt in partem sollicitudinis k. non in plenitudinem potestatis.

## C. V.

*Archiepiscopus extra suam provinciam pallio uti non potest, et tam si hoc habeat consuetudine.*

*Idem Compostellano Archiepiscopo.*

**E**x tuorum l. tenore literarum accepimus, quod cum fuerit in concessione pallii tibi dictum, ut ipso intra ecclesiam tuam uteris: & tibi pro ecclesia tua negotiis frequenter extra tuam provinciam commoranti, verendum sit absque pallio ministrare ( cum consuetudo sit in Hispania generalis, quod Archiepiscopi extra suas provincias, pallio indifferenter utantur ) ut extra tuam provinciam uti pallio valeas, indulgeri tibi à sede Apostolica postulaisti.

Licet autem talis consuetudo dicenda sit potius corruptela m. nos tamen de speciali gratia indulgimus tibi, ut si necessitate aliqua præpedit<sup>o</sup>, ad ecclesiam tibi subjici.

a Cap. 2. eodem titul. in 2. compil. al. hoc. b al. nullo modo. c Innocentius III. Cod. titul. 5. Laurentius in Lucca Presbytero Cardinali, &c. ut habet 3. compil. d Capit. 1. eodem titul. in 3. compil. e alias. Trojanensis. alit. Trojacensis. f Adde concil. Lateranen. sub Innocent. II. cap. 5. g Cap. 2. eodem titul. in 3. compil. h al. solemnibus. i Figuratur. k al. & non in pl. &c. l Capit. 3. eodem titul. in 3. compil. m vide l. omnes judices. C. de decur. lib. 10. & auct. ut multi iudi. h. s. in gloss. magna. collat. 9.